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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na železniční osobní dopravu v česko-slovenském pomezí, konkrétně

na železniční trať Hodonín – Veselí nad Moravou – Myjava – Nové Mesto nad Váhom. Pro

řešenou oblast je provedena analýza přepravních vztahů a analýza stávající nabídky spojení.

Dále jsou prověřeny technologické možnosti vedení vlaků na trati. Poslední částí je návrh

provozního konceptu na trati, který by měl zvýšit atraktivitu železniční osobní dopravy v oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Veselí nad Moravou, Myjava, veřejná doprava, železniční doprava, pravidelná dojížďka,

přepravní vztahy, provozní koncept, taktový jízdní řád

ABSTRACT

This thesis focuses on passenger railway transport in Czech-Slovak border area, more

specifically on the railway line Hodonín – Veselí nad Moravou – Myjava – Nové Mesto nad

Váhom. An analysis of the transport relationships in the area as well as of contemporary

connection supply was made. Another part of the thesis is the analysis of technological

possibilities of the railway transport on this line. The last part is the draft of the train operation

concept which might make the railway transport in this area more attractive.

KEYWORDS

Veselí nad Moravou, Myjava, public transport, railway transport, periodic commuting, operation

concept, clock-face timetable
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

SR – Slovenská republika

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

ŽSR – Železnice Slovenskej republiky

ČD – České dráhy

ZSSK – Železničná spoločnosť Slovensko

ČSÚ – Český statistický úřad

ŠÚ SR – Štatistický úrad Slovenskej republiky

ORP – obec s rozšířenou působností

GVD – grafikon vlakové dopravy

MHD – městská hromadná doprava

IDS JMK – Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

žst. – železniční stanice

zast. – zastávka

SZZ – staniční zabezpečovací zařízení

S:XX – sudá hodina, XX minut

L:XX – lichá hodina, XX minut
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1. Úvod

Tato práce se zabývá železniční osobní dopravu v oblastech Hodonínska, Slovácka, Bílých

Karpat a Nového Mesta nad Váhom, konkrétně na tratích č. 343 SŽDC a č. 121 ŽSR, na lince

S91 IDS JMK v úseku Veselí nad Moravou – Myjava a v pokračování trati západním směrem

do Hodonína a východním směrem do Nového Mesta nad Váhom.

Železniční doprava v oblasti má již dnes významnou úlohu v dopravní obslužnosti měst a obcí,

práce si však klade za cíl prověřit a případně využít další potenciál železniční tratě, a to

především v mezistátním úseku Veselí nad Moravou – Myjava. Řešenou železniční trať je

nutno chápat jako součást systému dopravní obslužnosti v širším území, proto analýza

zohledňuje celou délku železniční tratě z Hodonína až do Nového Mesta nad Váhom, stejně

jako zohledňuje vazby a návaznosti na jiné železniční tratě v uzlových stanicích a také

koexistenci železniční dopravy s autobusovou dopravou v oblasti.

V analýze přepravních vztahů budou zanalyzovány charakter území, významné zdroje a cíle

cest a z dostupných statistických údajů počty dojíždějících v oblasti. To vše bude sloužit pro

identifikaci nejvýznamnějších relací dojížďky.

V části o stávající nabídce spojení bude popsán současný provozní koncept veřejné dopravy

na trati a v jejím bezprostředním okolí. Kromě vlastní řešené trati se jedná o

návazné a souběžné vlakové nebo autobusové linky.

Další částí práce bude technologické prověření jízdních dob vlaků osobní dopravy na stávající

trati, a to ve variantách dle použitého vozidla.

V poslední části práce bude na základě výstupů analýzy přepravních vztahů, stávajícího

provozu na trati, s přihlédnutím k návaznostem, k technologickým možnostem stávající tratě

a jízdním vlastnostem vytvořen vlastní provozní koncept osobní dopravy na trati.
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2. Analýza přepravních vztahů v území

2.1 Vymezení území

Řešené území se nachází jak v České, tak ve Slovenské republice, česká část se nachází

v okrese Hodonín v jihovýchodní části Jihomoravského kraje, slovenská část v okresech

Myjava a Nové Mesto nad Váhom v západní části Trenčínského kraje.

V této práci je řešeno území podél železniční tratě č. 343 SŽDC Hodonín – Vrbovce (na území

ČR), resp. č. 121 ŽSR Vrbovce – Nové Mesto nad Váhom (na území SR). Mapa oblasti

s vyznačením řešené tratě je zobrazena na obrázku č. 1. Vybrané demografické ukazatele

jsou vybrány a zpracovány pro všechny obce nacházející se v blízkosti řešené tratě, v nichž

se nachází železniční stanice či zastávka; jejich dopravní obsluhu je možno řešit po železnici.

Na území ČR to jsou města Hodonín, Strážnice a Veselí nad Moravou a obce Rohatec,

Sudoměřice, Petrov, Vnorovy, Blatnice pod Svatým Antotnínkem, Lipov, Louka, Velká nad

Veličkou a Javorník. Na území SR jsou to města Myjava, Stará Turá a Nové Mesto nad Váhom

a obce Vrbovce, Brestovec, Poriadie, Vaďovce, Hrachovište, Višňové a Čachtice.

Obrázek č. 1: Mapa území s vyznačením řešené tratě [1]

2.2 Geografie území a osídlení krajiny

Řešené území, kterým prochází železniční trať, se nachází ve dvou odlišných krajinných

typech. Oblast Hodonínska, Strážnicka a Veselí nad Moravou se nachází v Dolnomoravském

úvalu v rovinatém terénu. Jihovýchodně od Veselí nad Moravou směrem ke Slovensku se

zvedá pohoří Bílých Karpat, kde leží i většina slovenského úseku tratě. Členitý terén Bílých
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Karpat a Myjavské pahorkatiny se táhne až k obci Vaďovce. Mezi Starou Turou a Novým

Mestem nad Váhom se nachází severní výběžek Malých Karpat, železniční trať zde však vede

údolím. Samotné Nové Mesto nad Váhom už leží v údolí Váhu.

Reliéf oblasti má také vztah k typu osídlení. Nížinatá oblast Dolnomoravského úvalu je typická

velkými hustě osídlenými obcemi v kompaktním tvaru. Opakem je osídlení na slovenské straně

Bílých Karpat, kde jsou obce často roztříštěné v rámci území, nachází se zde množství samot.

Tento typ osídlení je pro hornaté česko-slovenské pomezí typický.

Z hlediska dopravní obslužnosti je první typ velkých obcí v nížinách výhodnější, osídlení je zde

koncentrované na malé ploše, což je snazší pro obsluhu veřejnou dopravou. Jeden dopravní

bod (zastávka) v tomto případě obslouží velký počet obyvatel, potenciálních cestujících.

2.3 Počty obyvatel obcí na trase

Tabulka č. 1 obsahuje počty obyvatel obcí, kterými železniční trať vede. Seznam obcí až na

čtyři výjimky koresponduje se současnými stanicemi a zastávkami na trati. V některých obcích

se na trati nachází více železničních zastávek, které obsluhují další části těchto obcí.

Údaje o počtech obyvatel pochází od Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ), resp.

Štatistického úradu Slovenskej republiky (dále jen ŠÚ SR). V obou případech jsou data platná

k 31. 12. 2016. [2, 3]

Počet obyvatel obce tvoří nejzákladnější demografický ukazatel. Udává, jaký je potenciál

vyjížďky z dané obce. Tato data lze s přihlédnutím k dalším faktorům použít pro hrubé

porovnání počtu cestujících z různě velkých obcí, v žádném případě však bez hlubší analýzy

nelze odvozovat absolutní počty vyjíždějících cestujících podle počtu obyvatel obce.

Počet obyvatel měst a obcí představuje nejjednodušší srovnávací ukazatel pro počet

skutečných cestujících vyjíždějících z obce. Je zřejmé, že počet obyvatel obce nemůže

vypovídat o velikosti přepravních vztahů v jednotlivých relacích. Díky tomu, že se pohybujeme

v jedné oblasti, lze předpokládat, že počet cestujících ve veřejné dopravě v jednotlivých

relacích bude podobný, proto lze zjednodušeně tvrdit, že počty cestujících ve veřejné dopravě

se zdrojem nebo cílem v jednotlivých obcích jsou alespoň v podobném poměru k počtům

obyvatel daných obcí.

2.3.1 Komentář k počtu obyvatel obcí a měst na trati

Největšími městy oblasti jsou Hodonín na území ČR a Nové Mesto nad Váhom na území SR.

Obě města s více než 20 000 obyvateli jsou okresními městy a významnými oblastními centry.


[…]


Z obce Do obce denních
dojíždějících
celkem

využití
tratě č.
343

počet denních
dojíždějících v
relaci po
železnici

odhadovaný
počet
cestujících
v relaci za den
(jednosměrně)

Rohatec Hodonín 1350 ano 270 540

Vnorovy Veselí nad Moravou 822 ano 164 329

Veselí nad Moravou Strážnice 717 ano 143 287

Strážnice Hodonín 447 ano 89 179

Vnorovy Strážnice 387 ano 77 155

Petrov Strážnice 357 ano 71 143

Strážnice Veselí nad Moravou 315 ano 63 126

Blatnice p. Sv. Ant. Veselí nad Moravou 300 ano 12 24

Strážnice Bzenec 291 alter. *1) 29 58

Sudoměřice Hodonín 264 Ano 32 63

Lipov Veselí nad Moravou 261 Ano 52 104

Hodonín Rohatec 255 Ano 51 102

Velká nad Veličkou Veselí nad Moravou 237 Ano 38 76

Veselí nad Moravou Brno 210 alter. *2) 21 42

Hodonín Bzenec 204 alter. *3) 20 41

Sudoměřice Strážnice 198 ano 24 48

Veselí nad Moravou Hodonín 195 ano 39 78

Hodonín Strážnice 192 ano 38 77

Javorník Velká nad Veličkou 171 ano 16 33

Petrov Hodonín 162 ano 32 65

*1) výhodnější přímá autobusová linka č. 665, žel. spojení s přestupem

*2) výhodnější přímé spojení přes Kyjov, s využitím tratě č. 343 s přestupem v Hodoníně
*3) výhodnější rychlejší spojení po tratích č. 330 a č. 342 s přestupem v Moravském Písku

A.7: Odhad počtu cestujících v nejvýznamnějších relacích na území SR

z obce do obce denních
dojíždějících
celkem

využití tratě
č. 121

počet denních
dojíždějících
v relaci po
železnici

odhadovaný
počet
cestujících v
relaci za den
(jednosměrně)

Stará Turá Nové Mesto n. V. 2103 ano 192 384

Čachtice Nové Mesto n. V. 1350 ano 82 164

Myjava Bratislava 1161 ano 106 212

Brestovec Myjava 774 ano 28 56

Myjava Stará Turá 747 ano 41 82

Stará Turá Bratislava 687 ano 63 125

Vrbovce Myjava 573 ano 10 21

Poriadie Myjava 519 ano 28 57

Nové Mesto n. V. Stará Turá 465 ano 42 85

Stará Turá Myjava 351 ano 19 38

Myjava Nové Mesto n. V. 348 ano 32 63

Myjava Skalica 336 altern *1) 12 25

Nové Mesto n. V. Čachtice 327 ano 20 40

Myjava Trnava 267 ano 24 49

Stará Turá Trenčín 258 ano 24 47

Vaďovce Stará Turá 258 ano 14 28

Hrachovište Nové Mesto n. V. 255 ano 39 78

Čachtice Bratislava 204 ano 12 25

Stará Turá Vaďovce 177 ano 10 19

Stará Turá Trnava 174 ano 16 32

Poriadie Stará Turá 150 ano 8 16

Myjava Piešťany 150 ano 8 16

*1) výhodnější přímá autobusová linka, alternativní spojení přes území ČR s přestupem na autobus ve
Veselí nad Moravou

fdf
B.1: Tachogram jízdy ve sm ru Hodonín - Nové Mesto nad Váhom pro jednotku ady 814

B.2: Tachogram jízdy ve sm ru Nové Mesto nad Váhom - Hodonín pro jednotku ady 814

B.3: Tachogram jízdy ve sm ru Hodonín - Nové Mesto nad Váhom pro jednotku ady 814.2

B.4: Tachogram jízdy ve sm ru Nové Mesto nad Váhom - Hodonín pro jednotku ady 814.2

B.5: Tachogram jízdy ve sm ru Hodonín - Nové Mesto nad Váhom pro jednotku ady 844

B.6: Tachogram jízdy ve sm ru Nové Mesto nad Váhom - Hodonín pro jednotku ady 844

S91 Hodonín - Nové Mesto nad Váhom
nákresný jízdní řád pro pracovní den

Fahrplanbearbeitungssystem FBS-Bahn | iPLAN 1.6.1 | Vlastník licence CVUT Praha

Hodonín 104,290

Rohatec zastávka 109,461

Rohatec 111,267
Rohatec kolonie 1,375

Sudoměřice nad Moravou 5,400

Petrov u Strážnice 11,875

Strážnice 7,857

Vnorovy 3,374
Veselí nad Moravou - Zarazice 2,030

Veselí nad Moravou 0,000

Blatnice pod Sv. Antonínkem 62,429

Lipov 57,313

Louka u Ostrohu 55,300

Velká nad Veličkou 50,369

Javorník nad Vel. zastávka 48,270

Vrbovce 44,110

Vrbovce zastávka 41,550
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Dominik
Textový rámeček
C.1: Nákresný jízdní řád linky S91 pro období 11:00 – 16:00 pracovního dne

S92 Hodonín - Veselí nad Moravou
nákresný jízdní řád pro pracovní den

Fahrplanbearbeitungssystem FBS-Bahn | iPLAN 1.6.1 | Vlastník licence CVUT Praha
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Textový rámeček
C.2: Nákresný jízdní řád linky S92 pro období 11:00 – 16:00 pracovního dne

C.3: Souhrnný tra ový jízdní ád linek S91 a S92 pro pracovní den

vlak kategorie EC, IC, Ex

vlak kategorie R

vlak kategorie Sp

vlak kategorie O

vlak

C.4: Sí ová grafika pro špi ku pracovního dne

vlak kategorie EC, IC, Ex

vlak kategorie R

vlak kategorie Sp

vlak kategorie O

vlak

C.5: Sí ová grafika pro sedlo pracovního dne
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