I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prověření prodloužení linky S91 IDS JMK do Myjavy
Jméno autora: Dominik Mazel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Kamil Novák
Pracoviště oponenta práce: KORDIS JMK a.s., Nové sady 30, 602 00 Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání požaduje řešení dopravní obsluhy zadaného území železniční dopravou počínaje analýzou přepravních vztahů a odhadem intenzity přepravních proudů z veřejně dostupných zdrojů přes rozbor technických možností železniční dopravy a stanovení jejího potenciálu až po sestavu jízdního řádu. Jedná se tedy o komplexní řešení vyžadující schopnost tvůrčím způsobem aplikovat znalosti dopravní geografie, ekonomické statistiky jakož i technického provozu železnic. Zadání navíc řeší kromě omezené nabídky mezinárodní regionální dopravy po rozdělení československé federace i další aktuální problém: trvalý a výrazný pokles frekvence na lince S91 v posledních 20 letech.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání v plném rozsahu a rozšiřuje ho o návrh řešení mezinárodní regionální dopravy v úseku Hodonín – Holíč – Skalica – Strážnice. V tomto úseku neřeší analýzu přepravních vztahů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup v zadané oblasti je metodicky správný, student se nedopustil žádných podstatných chyb. Jednotlivé kroky na sebe logicky navazují.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student správně aplikoval nabyté znalosti rozšířené studiem zadané literatury, využil prakticky veškeré veřejně dostupné podklady a dospěl k výsledkům použitelným v praxi. Náročným úkolem bylo stanovení intenzity přepravního proudu na železnici bez možnosti provedení přepravního průzkumu. Skutečnost se aktuálně v úseku Hodonín – Veselí nad Moravou pohybuje na úrovni cca 70 – 80% odhadu, v úseku Veselí nad Moravou – Velká nad Veličkou na úrovni 150 – 200% odhadu a v přeshraničním úseku skutečnost (v pracovní dny) odpovídá odhadu. To lze vzhledem k neúplným statistickým podkladům považovat za velmi dobrý výsledek, provedení přepravního průzkumu by vyžadovalo podstatně rozsáhlejší práci. Navržený dopravní koncept linky S91 lze hodnotit jako optimální, k němuž by se mělo v praxi v budoucnosti směřovat. Optimální je i návrh použitých vozidel. Ocenění zasluhuje rozsah a kvalita příloh, zpracovaných v SW FBS. Vytknout lze jen drobnosti: nepárovost linky S91 v úseku Hodonín – Veselí nad Moravou a velkorysý návrh dopravní obsluhy v okrajových časových polohách před 04:00 a po 24:00. Při návrhu redukce rozsahu dopravy na autobusové lince 910 nutno brát v úvahu i obsluhu místní části Lidéřovice a jihozápadní části Strážnice (autobusová zastávka Skalická brána). Dopravní koncept nově navržené linky S92 (nad rámec zadání) je podnětný, vyžadoval by však další posouzení záměru objednatele dopravy a dopravce na slovenské straně (přímé vlaky Bratislava – Holíč v elektrické trakci kontra přípoje v Kútech) ve vztahu k navrženému dopravnímu konceptu špička - sedlo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je na vysoké typografické i jazykové úrovni, zejména lze ocenit úroveň výstupů SW FBS. Vytknout lze jen drobné kolísání v terminologii: nádraží (např. str. 20) versus železniční stanice a zastávka.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil k analýze přepravních vztahů v území prakticky veškeré veřejně dostupné zdroje, k výběru pramenů nelze mít výhrady. Všechny citace jsou v práci vyznačeny a odlišeny od vlastních návrhů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Navržený dopravní koncept je pro obsluhu zadané oblasti optimální a jízdní řád linky S91 je funkční. V případě nemožnosti realizace linky S92 přes území Slovenska (mimo zadání práce) lze realizovat alespoň její torzo – 30 min. takt ve špičkách pracovních dnů v úseku Veselí nad Moravou – Strážnice, tj. frekvenčně nejsilnějším úseku linky S91.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost samostatného řešení komplexně zadané dopravní úlohy, aniž by se dopustil podstatných chyb. Důkladně se seznámil s geografii řešeného území, prokázal schopnost práce s veřejně přístupnými statistickými daty a při návrhu řešení plně využil všechny možnosti SW FBS. Výsledkem práce je funkční a v praxi použitelný návrh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.9.2017

Podpis: